

|   |         |        |                  |         |
|---|---------|--------|------------------|---------|
| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO   |         |        | BDI              | 1,3129  |
| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO   |         |        |                  |         |
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios  |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 01.01.02.08 Colocação de tela plástica laranja, tipo tapume para sinalização, malha retangular,conforme determina a alínea “c” do subitem 18.13.5 da NR-18 e estrutura de madeira pontaleteada   |         |        | UNIDADE: m²      |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| tela  | m²      | 1      | 9,34             | 9,34    |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 9,34    |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  |         |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 9,34    |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 12,26   |
|   |         |        |                  |         |
| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO   |         |        |                  |         |
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios  |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 01.01.02.09 Fornecimento e colocação de placas de sinalização de segurança do trabalho do tipo PVC expandido quanto à comunicação, à obrigatoriedade do uso dos equipamentos de proteção individual (epi´s), aos acessos e à circulação de pessoas com os seguintes dizeres " CUIDADO HOMENS TRABALHANDO", "PROIBIDO O ACESSO DE PESSOAS NÃO AUTORIZADAS", "UTILIZE EPI´S NESSA ÁREA" e com dimensões de 35 por 25 |         |        | UNIDADE: Unidade |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| PLACAS  | m²      | 1      | 22,56            | 22,56   |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 22,56   |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  |         |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 22,56   |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 29,62   |
|   |         |        |                  |         |
|   |         |        |                  |         |
|   |         |        |                  |         |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO   |         |        |                  |         |
|---|---------|--------|------------------|---------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios  |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 01.01.02.11 Colocação e remoção de piso tabuado em compensado resinado pintado com látex PVC branco com largura de 220cm |         |        | UNIDADE: M       |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| Pedreiro  | h       | 1,32   | 13,05            | 17,226  |
| Servente  | h       | 2,39   | 10,32            | 24,6648 |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 41,89   |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 41,89   |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 55,00   |
|   |         |        |                  |         |
| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO   |         |        |                  |         |
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios  |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 02.01.03 - 04.01.03 Remoção do rejunte e seleção da pedras da  |         |        | UNIDADE: m²      |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| Pedreiro  | h       | 0,159  | 13,05            | 2,07    |
| Servente  | h       | 0,5299 | 10,32            | 5,47    |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 7,54    |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 7,54    |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 9,90    |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO                                       |         |        |                  |         |
|---|---------|--------|------------------|---------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA                                   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios                                      |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 03.01.06, 04.01.07 Remoção de tampa de caixa do passeio, inclusive |         |        | UNIDADE: un.     |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| Servente  | h       | 1,3849 | 10,32            | 14,29   |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 14,29   |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 14,29   |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 18,76   |
|   |         |        |                  |         |
| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO                                       |         |        |                  |         |
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA                                   |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios                                      |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 03.02.03 e 04.02.03 Colocação de tampa de caixa do passeio         |         |        | UNIDADE: un.     |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| Servente  | h       | 0,314  | 10,32            | 3,24    |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 3,24    |
| OUTROS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO   | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|   |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL   |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$   |         |        |                  | 3,24    |
| BDI   |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$   |         |        |                  | 4,25    |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO  |                  |
|--|------------------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA  |                  |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios   | DATA: 22/06/2017 |
| SERVIÇO: 03.02.05 e 04.02.05 Fornecimento e colocação de meio-fio de concreto armado, inclusive forma de chapa plastificada, e=18mm, inclusive desforma, apiloamento e reaterro. As dimensões devem seguir orientação da CONTRATANTE | UNIDADE: m       |

| MATERIAIS (SEM BDI)              |         |        |         |           |
|----------------------------------|---------|--------|---------|-----------|
| DISCRIMINAÇÃO                    | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL   |
| Compensado Plastificado, e=18mm- | m²      | 0,2    | 17,00   | 3,40      |
| Pontalete de madeira-            | m       | 0,2    | 8,15    | 1,63      |
| Prego                            | kg      | 0,2    | 6,20    | 1,24      |
| Areia                            | m3      | 0,2    | 85,00   | 17,00     |
| Brita 1                          | m3      | 0,2    | 85,00   | 17,00     |
| Cimento                          | sc      | 0,2    | 18,50   | 3,70      |
| aço CA-50A, ø =6,3 mm            | m2      | 0,20   | 35,00   | 7,00      |
|                                  |         |        |         |           |
| SUB-TOTAL                        |         |        |         | R\$ 50,97 |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)            |         |        |         |           |
| DISCRIMINAÇÃO                    | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL   |
| pedreiro                         | h       | 0,2    | 13,05   | 2,61      |
| Armador                          | h       | 0,2    | 4,3     | 0,86      |
| Carpinteiro                      | h       | 0,2    | 4,19    | 0,84      |
| Servente                         | h       | 0,2    | 10,32   | 2,06      |
| SUB-TOTAL                        |         |        |         | R\$ 6,37  |
| OUTROS (SEM BDI)                 |         |        |         |           |
| DISCRIMINAÇÃO                    | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL   |
|                                  |         |        |         |           |
|                                  |         |        |         |           |
| SUB-TOTAL                        |         |        |         | R\$ 0,00  |
| TOTAL - R\$                      |         |        |         | R\$ 57,34 |
| BDI                              |         |        |         | 1,3129    |
| TOTAL – R\$                      |         |        |         | R\$ 75,28 |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO  |         |        |                  |           |
|--|---------|--------|------------------|-----------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA  |         |        |                  |           |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios   |         |        | DATA: 22/06/2017 |           |
| SERVIÇO: 02.02.12, 03.02.11 e 04.02.18 Fornecimento e colocação de terra vegetal |         |        |                  |           |
|  |         |        | UNIDADE: un.     |           |
| MATERIAIS (SEM BDI)  |         |        |                  |           |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL   |
| terra vegetal  | m²      | 1      | 7,65             | 7,65      |
|  |         |        |                  |           |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | R\$ 7,65  |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)  |         |        |                  |           |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL   |
| Servente   | h       | 0,2    | 10,32            | 2,06      |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | R\$ 2,06  |
| OUTROS (SEM BDI)   |         |        |                  |           |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL   |
|  |         |        |                  |           |
|  |         |        |                  |           |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | R\$ 0,00  |
| TOTAL - R\$  |         |        |                  | R\$ 9,72  |
| BDI  |         |        |                  | 1,3129    |
| TOTAL – R\$  |         |        |                  | R\$ 12,76 |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO  |         |        |                  |         |
|--|---------|--------|------------------|---------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA  |         |        |                  |         |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios   |         |        | DATA: 22/06/2017 |         |
| SERVIÇO: 04.01.03 Remoção do rejunte e seleção da pedras da calçada Portuguesa para reaproveitamento |         |        | UNIDADE: m²      |         |
| MATERIAIS (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|  |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | 0       |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)  |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
| Pedreiro   | h       | 0,159  | 13,05            | 2,07    |
| Servente   | h       | 0,5299 | 10,32            | 5,47    |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | 7,54    |
| OUTROS (SEM BDI)   |         |        |                  |         |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL |
|  |         |        |                  |         |
| SUB-TOTAL  |         |        |                  | 0       |
| TOTAL - R\$  |         |        |                  | 7,54    |
| BDI  |         |        |                  | 1,3129  |
| TOTAL – R\$  |         |        |                  | 9,90    |

| COMPOSIÇÃO DE VENDA DE PREÇO UNITÁRIO  |         |        |                  |            |
|--|---------|--------|------------------|------------|
| EMPRESA: CONSTRUTORA CAMPOS & FILHOS LTDA  |         |        |                  |            |
| OBRA: reforma e adequação dos passeios   |         |        | DATA: 22/06/2017 |            |
| SERVIÇO: 04.02.19 Adaptação de portão metálico existente conforme projeto arquitetônico, inclusive todo material e mão de obra necessário para realização do |         |        |                  |            |
|  |         |        | UNIDADE: m²      |            |
| MATERIAIS (SEM BDI)  |         |        |                  |            |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL    |
| Eletrodo   | Unidade | 1      | 15,48            | 15,48      |
| Chapa Metálica   | m2      | 1,00   | 35,00            | 35,00      |
| Areia  | m3      | 0,5    | 85,00            | 42,50      |
| Cimento  | sc      | 0,8    | 18,50            | 14,80      |
|  |         |        | SUB-TOTAL        | R\$ 50,48  |
| MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)  |         |        |                  |            |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL    |
| pedreiro   | h       | 1,5103 | 13,05            | 19,71      |
| Serralheiro  | h       | 1,98   | 4,3              | 8,51       |
|  |         |        | SUB-TOTAL        | R\$ 28,22  |
| OUTROS (SEM BDI)   |         |        |                  |            |
| DISCRIMINAÇÃO  | UNIDADE | QUANT. | P.UNIT.          | P.TOTAL    |
|  |         |        |                  |            |
|  |         |        |                  |            |
|  |         |        | SUB-TOTAL        | R\$ 0,00   |
| TOTAL - R\$  |         |        |                  | R\$ 78,70  |
|  |         |        |                  | BDI        |
| TOTAL – R\$  |         |        |                  | R\$ 103,33 |